

证券代码：300329

证券简称：海伦钢琴

公告编号：2014—039

海伦钢琴股份有限公司 2014 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人陈海伦、主管会计工作负责人金海珍及会计机构负责人(会计主管人员)王琼声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	海伦钢琴	股票代码	300329
变更后的股票简称（如有）	不适用		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	石定靖	李晶	
电话	0574-86813822	0574-86813822	
传真	0574-55221607	0574-55221607	
电子信箱	phil@hailunpiano.com	lijing@hailunpiano.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

（1）主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	164,712,967.33	159,373,461.75	3.35%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	14,109,742.34	17,571,082.39	-19.70%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	13,605,937.48	15,477,111.94	-12.09%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-28,412,928.60	3,980,806.30	-813.75%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.2121	0.0297	-814.14%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.13	-15.38%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.13	-15.38%
加权平均净资产收益率	2.68%	3.42%	-0.74%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	2.59%	3.01%	-0.42%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	679,934,235.23	672,405,517.86	1.12%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	528,444,552.14	520,229,929.80	1.58%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.9442	3.8829	1.58%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-43,412.87	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	435,800.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	261,422.61	
减：所得税影响额	187,979.88	
少数股东权益影响额（税后）	-37,975.00	
合计	503,804.86	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

√ 适用 □ 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
水利建设专项基金	192,912.84	与正常经营活动存在直接关系，且不具特殊性和偶发性

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		13,297				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宁波北仑海伦投资有限公司	境内非国有法人	29.99%	40,176,000	40,176,000		
四季香港投资有限公司	境外法人	18.74%	25,110,000	25,110,000		
陆如辉	境内自然人	4.11%	5,511,973	0		
宁波睿勇投资有限公司	境内非国有法人	2.91%	3,894,550	0		

上海浦东发展银行—广发小盘成长股票型证券投资基金	其他	2.07%	2,767,698	0		
中国建设银行股份有限公司—广发内需增长灵活配置混合型证券投资基金	其他	1.98%	2,655,658	0		
银丰证券投资基金	其他	1.94%	2,600,000	0		
谢敏	境内自然人	1.01%	1,355,937	0		
彭兰乔	境内自然人	0.88%	1,175,000	0		
宁波大榭开发区协力模具技术服务有限公司	境内非国有法人	0.72%	960,313	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		海伦投资与四季香港为公司控股股东，其他股东未知是否存在关联关系或一致行动关系。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司经营团队在董事会的正确领导下，团结协作、同心同德，以持续引领行业高端发展为目标。随着钢琴生产扩建项目投入使用，公司在持续创新，开拓市场和加强内部管理的同时，全力以赴地做好内部管理提升，品牌建设和市场发展的各项工作。报告期内公司生产硬件基础能力显著提升，并坚持在技术、品质上不断强化，突破。2014 年上半年经营业绩较去年同期略有上升，公司实现营业收入 16471.30 万元，同比上升 3.35%；但由于毛利略有下降、政府补助减少、高新企业复查认定税率变动等原因，导致归属于公司普通股股东的净利润较去年同期下降 19.70%。

报告期内，为满足发展需要，公司进一步加强人才队伍建设，通过对中层管理人员的培养和锻炼，使其成为公司发展的核心管理队伍和高层管理的后备军，为公司发展提供人力保障。

报告期内，公司严格按照《创业板上市公司规范运作指引》等法律、法规和《公司章程》的规定，认真做好信息披露、投资者关系管理等工作。公司取得深圳证券交易所2013年度创业板上市公司信息披露考核A级评价。

报告期内，公司对内各生产相关部门以提升产品竞争力和研发实力为重心，完善产品升级结构，继续对新产品、新技术的研发投入。以持续创新为立足点，开拓市场。

报告期内，公司根据外部环境变化和公司内部发展的需要，进一步优化公司管理制度及流程，加强经营成本的管控，完善内部控制管理制度，增强企业抗风险能力。

具体的经营财务数据变动情况及变动原因如下表所示：

主要财务数据同比变动情况

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	164,712,967.33	159,373,461.75	3.35%	主要系本期国内销售上升所致。
营业成本	117,935,622.40	110,117,975.99	7.10%	主要系人工、折旧等成本增加所致。

销售费用	7,928,947.38	9,217,771.70	-13.98%	主要系广告宣传费下降所致。
管理费用	19,825,104.46	19,139,780.45	3.58%	
财务费用	-1,052,836.21	270,814.54	-488.77%	主要系本期较上年同期贷款利息支出、汇兑损失减少所致。
所得税费用	3,775,361.72	3,441,623.10	9.70%	主要系本期高新企业复查认定，暂按 25%所得税税率计提所得税所致。
研发投入	6,618,365.02	6,789,125.09	-2.52%	
经营活动产生的现金流量净额	-28,412,928.60	3,980,806.30	-813.75%	主要原因系 1) 销售商品、提供劳务收到的现金减少；2) 存货备料增多导致本期较上年同期购买商品、接受劳务支付的现金增多；2) 支付工资、税费本期较上年同期增多。
投资活动产生的现金流量净额	-16,122,918.82	-38,864,943.48	58.52%	主要原因系本期较上年同期募投项目支出减少
筹资活动产生的现金流量净额	2,926,386.71	-515,588.90	667.58%	主要原因系本期较上年同期借款增多
现金及现金等价物净增加额	-41,410,933.54	-35,604,554.10	-16.31%	

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
立式钢琴	120,174,162.74	85,330,781.10	28.99%	3.08%	7.35%	-2.82%
三角钢琴	19,808,890.53	13,142,568.09	33.65%	-14.04%	-13.37%	-0.52%
码克	4,031,241.06	3,628,890.53	9.98%	0.46%	7.75%	-6.09%
钢琴配件	9,989,846.64	7,253,371.80	27.39%	11.01%	11.54%	-0.35%
分地区						
国内	127,460,345.24	89,464,400.15	29.81%	12.64%	16.54%	-2.35%
国外	26,543,795.73	19,891,211.37	25.06%	-32.78%	-28.36%	-4.62%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用